Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatis, eorumque
Ministerijs - In septem Tractatus distributus ...

**Puente, Luis de la
Coloniæ Agrippinæ, 1629**

Cap. VII. Teneri Sacerdotes ad instituendum sanctè vitam suam statu suo
dignum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

CAPVT. VII.

TENERI SACERDOTES AD INSTITVENDAM SANCTE
vitam suam statu suo dignam.

¶ M. 18. 7

In Sopho. 3.

2
Serm. 32. &
36. ad Fra.
ges in Ere
mio.

ORVM QVI SANCTVM SACERDOTII STA-
TVM A DIERVNT ex vocatione & electione Dei,
modo haec tenus explicato: prima ac præcipua cura esse
debet, ducere vitam quandam Sanctam, ac perfe-
ctam, dignam celsitudine sui Status: eumque honora-
re, non tam pretiosis vestibus, & famulorum stipatio-
ne: quam in indumentis virtutum, & bonorum operum
comitatu: quibus se reddant venerandos, & luspiciendos omnibus fideli-
bus: non solum ob status dignitatem, sed præcipue ob suæ vitæ meritâ.
Ed spectat præceptum illud, quod Deus antiquis Sacerdotibus imposuit,
cum dixit ipsi Aaron: a tu & filii tui custodite Sacerdotium vestrum, & omnis
qua ad cultu. n altari pertinent, & intra velum sunt. Quasi illis dixerit: ad vos
spectat custodire & conseruare status & officij vestri autoritatem, exhibe-
ndo illud cum magna puritate & reverentia; nihil admittentes, quo il-
lud maculatis, aut ignominia aliqua afficiatis: eumque in modum perso-
nam vestram, utpote Deo consecratam, custodire debetis: quo ipsum
altare & arcum testamenti in Sanctuario existentem custoditis. Et quem-
ad modum operam datis, vt sacræ res ita mundè ac reverenter seruantur,
sicut decet earum celsitudinem & præstantiam: ita curare debetis, vt offi-
cium vestrum cum ea, qua pars est, mundicie in vobis serueretur. Nam (vt
S. Hieronymus ait) non dignitas, sed opus dignitatis, Sacerdotes saltare,
honoremque & opinionem eis adferre consuevit: ac proinde, qua solici-
tudine dignitatem sibi procurarunt: conari debent Sanctitatem ipsam
conseruare. Si anima iusti (ait S. Augustinus) sedes est Dei, multò magis
vos Sacerdotes esse debetis sedes & thronus eius, mundus & sine macula.
Si sepulchrum, ubi corpus eius mortuum positum fuit, debuit esse glo-
riosum, ac nouum, in quo nullum aliud prius positum fuisset: magis glo-
iosa & renouata esse debent corpora vestra, & animæ vestræ; in quibus
sudem Domini corpus viuum & glorificatum esse debet. Si beatus fuit
center, qui per nouem menses illum portauit: et quum est, vt corda vestra
beatæ sint, quæ filius Dei elegit in suam quotidianam habitationem. Et si
beatæ sunt vbera, quæ infans fuxit: etiam os debet esse beatum, quod co-
medit eius carnem, eiusque sanguinem fugit, tanquam lac. Crucifixite
tamen carnes vestras timore Dei; nec lingua, quæ filium eius unigenitum
ocat, & è cœlo deducit; malum aliquod verbum contra ipsum proferat,
et manus tangentes sanguinem Christi, alicuius peccati sanguine mac-
lentur

lentur. Vos inquit estis Sal terræ, lux mundi, lucerna ardens, Ciuitas supra montem posita, columnæ templi, lignum scientiæ in medio paradisi collocatum. Vos estis terra Domini, cœli conciues cum Angelis, filij Prophetarum, Apostolorum successores. Mundate animas vestras, vt sitis digni b ferre cum Patribus vestris *vasa Domini*. Vos etiam estis quasi c *ferculum* veri *Salomonis*: quotidie enim in vestra ingreditur pectora; eumque hinc inde fertis in vestris manibus. Exornate igitur illud ferculum, vt decet Dominus, qui in eo fertur, amplitudinem & maiestatem. Facite ergo illi *ascensum purpureum*, mortificantes strenue omnes vestras passiones, & ordinatos affectus; & patienter ferentes omnia aduersa; expolite illi *columnas argenteas*, eluentes in omni genere virtutum, & operibus valde puris & exemplaribus; facite illi *reclinatorium aureum* per exercitia orationis & contemplationis: vt cum ipsis spiritu vester vniatur; exornate partem medium *charitatem*, implentes corda vestra affectibus amoris Dei & proximi; vt bono sitis exemplo *filiabus Ierusalem*, animalibus scilicet Ecclesiæ, quæ aspiciunt & attendunt ad vitam vestram: cuius exemplum ipsæ accipiant. Sic enim dignitatem vestram honorabitis, & Rex cœlestis libenter vos pro suo ferculo habebit.

§. I.

PRAEDICTA licet amplius explicare per ea, quæ dicta sunt Sacerdotibus Antiquæ legis: a *Sancti erant Deo suo*, & non polluerent nomen eius: *incensum enim Domini & panes Dei sui offerunt*, & ideo *Sancti erant*. Quod si talia dicebantur Sacerdotibus antiquæ Legis, qui ex officio modicum offerabant incensi corporalis, & corruptibles Propositionis panes, quos octauo quoque die recentes apponere necesse erat: quantò potiori iure idem Sacerdotibus legis Euangelicæ dicetur, quorum munus est offerre Deo totius Ecclesiæ orationes, & simul Supremi sui Sacerdotis ac Mediatoris Christi Iesu orationes; par emque viuum pretiosissimi eius corporis, immortalis gloriosi, & imparibilis. Antiquis dicebatur: *Sint Sancti; quia &* *ego Sanctus sum, Dominus quis sancti sicut es*. quod fuit dicere: *sint Sancti; quia Dominus, cui ministrant, Sanctus est*: & ministros vult habere Sanctos: idèo enim eos elegit, vt Sancti essent, eiulque obsequio consecrati. Quid igitur dicit nostris Sacerdotibus, quos Sanctus Sanctorum elegit, & Spiritus Sancti oleo unxit, vt Sanctum Sacrificium in Spiritu puritatis & Sanctitatis ipsi offeret? Euangelici Sacerdotes propriissimè sunt domus Dei, viuumque templum, in quo ipse habitat. b *Domum autem Dei*, dicit David, decet *sancitudo*. Quamuis enim laici, dum communicant, domus & templum sunt Christi: non tamen ita ex instituto, atque sunt Sacerdotes, in quibus quotidie hospitatur. Quemadmodum enim Reges domum suam Regiam & aulam, in qua semper habitant, splendidissimè exorna-

^a *Leui. 21. 6*

⁴
Trident.
Seff. 14.
decret. de
Refur. in
Proemio.

^b *supra vers. 8*^b *Psal. 92. 5*

5

tam habent; quando autem aliò profiscuntur, præmittunt ornatum aliquem ad hospitium, per quod sunt transiuri; non tamen aedē splendidum, atque in sua aula habent: ita Christus Dominus noster cupit, Sacerdotes, in quibus quotidie habitat, esse sibi domum & aulam Regiam, splendide exornatam cum omni genere virtutum, & quidem in excellenti gradu. Et quamvis non prætermittat exornare Sæculares, frequenter ipsum excipientes: si tamen quid eorum Status postulet, inspiciantur: non ita præclarè atque Sacerdotes exornantur, quos iubet esse sanctos, idque bis repetit: ut intelligant, debere esse præclaros & eminentes in gradibus Sanctitatis, quæ complectitur puritatem à culpis, & exercitia virtutum; c Sanctorum item, vt Apostolus de virginibus dixit, *corpo & spiritu, exornatos corporalibus virtutibus*, quæ hominem externum compnunt: quales sunt temperantia, modestia, castitas, & similes; & spiritualibus, quæ interiorem hominem exornant: quales sunt, Charitas, Oratio, contemplatio, & alia similes. Debent etiam esse, vt ait Sanct. Gregorius, sicut arca Testamenti, d *super quam erat Propitiatorium a reum*; eratque ex lignis Setim incorruptibilis, & inaurata auro mundissimo intus & foris. e In qua continebatur urna aurea habens manna; & urna Aaron, quæ fronduerat; & tabula Testamenti: ita Sacerdos, in quo verum habitat Propitiatorium, qui est Christus Dominus, per quem omnes consequimur remissionem peccatorum, habere debet vitam incorruptam, interius & exterius exornatam virtutibus valde heroicis, plus quam aurum splendentibus coram Deo & hominibus, cum magna ad ipsum redemptorem similitudine, quamvis cum hoc discrimine: quod quemadmodum Propitiatorium erat totum aureum; arca vero ex lignis inaurata, siue laminis aureis cooperta: ita Christus Dominus noster totus erat aureus, tanquam naturalis Dei filius; eiusque sanctitas infinitè excellentia absque ullo limite; eius tamen minister tantum est Sanctus propter participationem charitatis; quam ab eo accipit, ad similitudinem sanctitatis eius: intra se autem habere debet virgam Aaron, potestatem scilicet ordinis & iurisdictionis ad consecranda & offerenda sua sacrificia, & absolwendum à peccatis; item duas tabulas legis, intellectui suo impressas, obscientiam & doctrinam omnium eorum, quæ Deus iuber; & firmum quoddam in voluntate propositum, omnia opera execundi. Ex quo proueniet, vt urnam etiam habeat manna, sicutque particeps ineffabilium deliciarum, quas Deus suis amicis communicat: quia quotidie sumit manna Sanctissimi Sacramenti, quod est fons illarum. Sed quoniam sanctitas ait S. Chrysostomus, summam complectitur puritatem à culpis, & ornamentum à virtutibus præcellentibus erga Deum, seipsum & proximos suos: in his omnibus eminere debent Euangelici Sacerdotes: vt Sacrificium

c 1. Cor. 7.
14.

6
d Exod. 25.
10. 17.
e Heb. 9. 4.

7
Homil. 7. in
Epist. ad
Hebr.

ciat, quod offerunt Deo, qua parte ab ipsis procedit, sit ei valde acceptum. Iuxta illud Malachia Propheta: *f ipso Dominus est quasi ignis conflans & purificans metalla, & quasi smegma aut herba Fullonum: & sedebit cor flans & mundans argennum, & purgabit filios Leui, & collabit eos quasi aurum, & quasi argentum; & erunt Domino offerentes Sacrificia in insula, & placebit Domino Sacrificium Iuda, & Ierusalem sicut dies seculi, sicut anni antiqui.* Quia sententia praedixit Propheta puritatem & sanctitatem, quam Spiritus Sanctus, diuini sui amoris igne effecturus erat in omnibus fidelibus, tam laecularis status, per argentum significati; quam Sacerdotalis, significati per aurum; quos vocat filios Leui: eò quod succedant antiquis Sacerdotibus illius tribus. Quamuis autem in omnibus desideret ipse summam mundiciem, ideoque sedens eos abluat, ac purificet, ut lauari lolet vestis linea & argentum igne purificari: maiori tamen cura & industria Sacerdotes purificat, donec illos confiter, & tanquam aurum & argentum collet: ut absque villa scoria & mixtione terrena, mundi euadant. Ita ut non remaneat in eis, aut culpa grauis, aut macula leuis, cordi consilidat aut affectu inordinato adhaerens. Et tunc Sanctitatem habebunt virtutis Religionis propriam: quam ait S. Thomas, in hac puritate consistere. Ac propterea Sanctus Græcè appellatur Agios, quod significat sine terra, purificatum feliciter & exaltatum à terra. Ex quo proueniet, ut offerant Domino adeò Sancta & pura Sacrificia, ut valde sint illigata & accepta: qualia fuerunt Sacrificia, quæ Sancti Patres in saeculis antiquis ei obtulerunt. Et hoc insinuat Ecclesia in Canone Missæ, cùm petit, ut acceptabilis sit Deo hæc oblation, quemadmodum fuit oblatio iusti Abel, & Sacrificium Patriarchæ Abraham, ac summi Sacerdotis Melchisedech. Quod, ut Sanctus Thomas explicat, intelligitur non de ipso Sacræ Missæ Sacrificio, ex parte ipsius rei oblatæ, quæ valoris est infiniti; sed ex parte ipsorum Sacerdotum, qui eam offerunt. In quibus optat Ecclesia, prælucere deuotionem & puritatem Abelis, fidem & obedientiam Abrahami; & iustitiam pacemque Melchisedech: ut ex hac etiam parte habeat oblatio suum copiosum fructum.

§. II.

Ex His efficitur, plurimum referre vt Sacerdotes sint sancti, sic enim inestimabilibus honorum thesauris frui possunt, quos hoc cœleste ministerium secum ad fert. Cùm ipsis enim præcipue loqui vltur insignis illa Ecclesiastis sententia: a *Vade & comedie in letitia panem tuum, & bibe cum gaudio vinum tuum; quia Deo placent operatus. Omni tempore sint vestimenta tua candida, & oleum de capite tuo non deficiat.*

Quis

Vide Riber.
ibidem.2.2. q. 81.
art 2.3. p. q. 83, ar.
4 ad 8.

a Ecles. 9.7

Catech. 4

6 Mat. 21.1

9

Sessio. 22. c.
1. de Refor.c Exod. 28.
31.Lib. 3. de
Taber. c. 6.
vide Ribe.

Quis hic panis, & quodnam viuum vinum (ait Sanct. Cyrilus) nisi corpus & Sanguis Iesu Christi Domini nostri? qui vocatur noster; quia verè est alimento nostrum, & in nostrum sumitur remedium. Sed magis proprium est Sacerdotum: quia ipsi conlectant & frequenter sub vtraque specie sumunt: & tunc magno cum gaudio, lætitia, & utilitate sumunt; cum eorum vita sancta est, & opera Deo placent: quibus benè sunt præparati, ut officio tali delectentur. Ac propterea addit: *Omni tempore sint vestimenta tua alba*: hoc est, ut eorum animæ & conscientiæ puræ sint, & heroicis virtutibus præluentes. Antiquus mos erat, conuiuias uti vestibus albis in conuiujs, in signum lætitiae: & fortè talis fuit vestis nuptialis, sine qua miser ille fura-
ngressus conuiuum, & a Rege deprehensus, eiectus ex eo. At Sacerdotes non tunc solum, cum sacrum faciunt; sed omni tempore gestare debent in ani-
ma preciosam hanc vestem, eò quod vocati sint & consecrati, ut quotidie in hoc sint conuiuio, & Christi mensæ assidueant: ut cum ipso comedat. Ac similiter oleum de eorum capite nunquam desiceret, hoc est spiritus cum oleo devotionis, & pretiosissimo vnguento amoris Dei, & proximi, & orationis, & internæ cum Deo familiaritatis: ut suavis hic odor domi-
num ipsos inuitantem recreet, & Ecclesiæ fideles adficeret; non solum cum sacrum ipsum faciunt; sed toto tempore diei ac vite.

HINC licet nouam aliam rationem deducere, ad rem nostram, propter obligationem scilicet, qua tenentur Sacerdotes bonum exemplum Secularibus præbere: ut omnes virtutes ab ipsis discere possint. Nam, ut lan-
dum Concilium Tridentinum docet: nihil est, quod alias magis ad pietatem, & Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita & exemplum, qui se Diuino ministerio dedicarunt. Cum enim à rebus sæculi in altorem sublati locum cōspiciantur, in eos tanquam speculum reliqui oculos con-
siderant; ex ijsque sumunt, quod imitantur. Quapropter, sic decet omnino Clericos, in sortem Domini vocatos, vitam moreisque suos omnes com-
ponere, ut habitu, gestu, incestu, sermone, alijsq; omnibus rebus nihil nisi graue, moderatum, ac Religione plenum præferant; levia etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant; ut eorum actiones sunt adserant veneratioem.

AD OMNIA prædicta respexit Deus Dominus noster, & Sacerdotibus commendata esse voluit, in tunica illa, quam antiquis designauit; qui iussit totam esse hyacinthinam, hoc est ceruleam sine cælestis coloris, delice-
derent em usque ad pedes, è cuius ora penderent quasi malapunica, ex quatuor
preciosis filis texta, ex byssore rotata, hyacintho, purpura, & cooco bis tincto mix-
tum in medio tintinnabulis aureio, ut audiretur sonitus, quando Aaron ingredetur
& egredetur Sanctorium. Ad significandum (ut ait Beda) vitam Sacerdo-
tum, totam esse debere cælestem, à principio usque ad finem cum magna
constanter.

constantia in procurandis rebus cœlestibus: dirigendo ad hunc vnicum finem omnes suas actiones. Ita ut omnes illæ, quod ad hoc attinet, vnius sint coloris: quia vna esse debet intentio, cœlesti Regi placendi, & cor suum rebus leruitij eius addictum habendi. In alijs autem operibus per mala punica significatis, esse debet varietas affectuum, coniungendo in eis virtutes omnes; præcipue (ut S. Gregorius ait) byssum retortam castitatis, castigatione & mortificatione carnis; & purpura patientia in tolerandis omnis generis calamitatibus; generoso quodam Regioque animo in rebus omnibus aduersis; cooco etiam bis tincto, accensæ scilicet charitatis, cum duobus suis actibus amoris Dei & proximi; hyacintho denique meditationum, & cogitationum cœlestium. Quatuor his coloribus texebantur etiam aliae Sacerdotum vestes: ut intelligerent specialem suam obligacionem, ad præferendum splendorem in omnibus his virtutibus, quæ sunt eorum vestes valde preciosæ. Sed ex hac veste pendebant tintinnabula aurea, ut simul aduerterent, ita vitam suam in sepiam esse debere Sanctam, ut simul esset proximis exemplaris: exemplis suis rarissimis impelleret ad bonum imitandum, quod vident in ipsis; Sanctis etiam operibus, Sancta colloquia adjacentes, igne charitatis accensa. Cum enim verba & opera sunt conformia, etiam erunt potentia ad corda permouenda & reformanda. Aduertit autem S. Hieron. fuisse septuaginta duo mala punica, totidemque tintinnabula: qui numerus est de septuaginta duorum discipulorum, quos misit Christus binos antefaciem suam in omnem Civitatem & locum, quo erat ipse venturus. Ut ex hoc intelligamus, omnes Ecclesiasticos, nullo excepto, eminere debere in hac operum, & verborum Sanctorum coniunctione: quamuis enim non sint omnes Concionatores, Concilium tamen Tridentinum Episcopos ac Prælatos moneret, ut factis ipsis ac vita actionibus, quod est veluti perpetuum quoddam prædicandi genus se muneri suo conformes ostendant. Qui enim iuxta excelsi sui Status dignitatem vitam ducit, ipsis actionibus continuè concionatur,

am lib. 3.
de visitibus
Sacerd. c. 9.

2 p. Pastora
lis c. 3.

Epib. 127.
ad Fabiolam.
d Luc. 10. 1.

Sess. 25. de
Reform. c. 1.